
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 26.12.2018                                                                                         № 7755-П 
г. Дмитров 

 
 

Об утверждении муниципальной  программы Дмитровского городского округа 
Московской области  «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и 
энергоэффективности  Дмитровского городского округа»  на 2019-2023 годы   

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 03.05.2018г. №55/2018-ОЗ «Об организации местного 

самоуправления на территории Дмитровского муниципального района», 

Постановлением Правительства Московской области от 17.10.2017 года №863/38 

«Об утверждении государственной программы Московской области «Развитие 

инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2018-2024 годы, 

руководствуясь Постановлением администрации Дмитровского муниципального 

района Московской области от 01.10.2018 № 6557-П «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Дмитровского городского округа Московской области, 

подлежащих реализации в 2019-2023 годах», Постановлением администрации 

Дмитровского муниципального района Московской области от 10.10.2018 № 6784-

П «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

Дмитровского городского округа Московской области», Распоряжением Главы 

Дмитровского городского округа Московской области от 23.11.2018г. №1168-РГ «О 

наделении правом подписи первых заместителей и заместителей администрации 

Дмитровского городского округа Московской области», Решением Совета 

Депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 13.12.2018г. 

№653/69  «Об утверждении бюджета Дмитровского городского округа Московской 

области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Дмитровского городского 

округа Московской области «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры 

и энергоэффективности Дмитровского городского округа Московской области» на 

2019-2023 годы с 01 января 2019 года (Прилагается). 

2. Признать утратившим силу Постановления  Администрации 

Дмитровского муниципального района Московской области от 28.12.2017г. №8794-



 
 

П «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности 

Дмитровского муниципального района» на 2018-2022гг (В редакции 

Постановления Администрации Дмитровского муниципального района от 

27.06.2018г. №4476-П «О внесении изменений в муниципальную программу 

Дмитровского муниципального района Московской области «Содержание и 

развитие инженерной  инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского 

муниципального района» на 2018-2022 годы», от 28.08.2018г. №5884-П «О 

внесении изменений в муниципальную программу Дмитровского муниципального 

района Московской области «Содержание и развитие инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского муниципального района» 

на 2018-2022 годы», от 10.09.2018г. №6111-П «О внесении изменений в 

муниципальную программу Дмитровского муниципального района Московской 

области «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности Дмитровского муниципального района» на 2018-2022 годы» 

от 07.12.2018г. №7394-П «О внесении изменений  в муниципальную программу 

Дмитровского муниципального района Московской области «Содержание и 

развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского 

муниципального района» на 2018-2022 годы»), с 01.01.2019 года. 

4. Настоящее постановление вступает в  силу с момента подписания. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Дмитровского городского округа Московской области и в газете 

«Дмитровский Вестник» 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации 

Дмитровского городского округа                                                      А.Е. Голубев 



 
 

Приложение №1 

К Постановлению Администрации  

Дмитровского городского округа 

От _26.12.2018_________ №_7755-П __________ 

 

 

Муниципальная программа Дмитровского городского округа  Московской области 

"СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ" на 2019-2023 годы. 

 

Паспорт муниципальной программы «Содержание и развитие инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского округа 

Московской области» 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Главы Администрации Дмитровского 
городского округа А.Е. Голубев 

Муниципальный 
заказчик программы  

Администрация Дмитровского городского округа 

Цели муниципальной 
программы 

1. Увеличение доли  населения, обеспеченного 
доброкачественной питьевой водой из централизованных 
источников водоснабжения. 
 2. Количество созданных и восстановленных ВЗУ,ВНС, и 
станций  очистки питьевой воды 
3. Увеличение доли сточных  вод, очищенных до 
нормативных значений, в общем объеме сточных вод , 
пропущенных через очистные сооружения, % 
4. Количество созданных и восстановленных объектов 
очистки сточных вод (очистных сооружений приведенных 
в надлежащее состояние и запущенных в работу. 
5. Количество  построенных, реконструированных, 
отремонтированных коллекторов (участков), КНС. 
 6. Количество созданных и восстановленных объектов 
коммунальной инженерной инфраструктуры. 
7. Количество созданных  и восстановленных объектов 
инженерной инфраструктуры на территории военных 
городков МО в сфере ЖКХ 
8. Уровень готовности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства муниципальных образований Московской 
области к осенне-зимнему периоду 
9. Доля зданий, строений, сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
оснащенных приборами учета потребляемых 
энергетических ресурсов 
10. Доля МКД, оснащенных общедомовыми приборами 
учета потребляемых энергоресурсов 
11. Доля зданий, строений, сооружений муниципальной 
собственности, соответствующих нормальному уровню 
энергетической эффективности и выше (А,В,С,D)  



 
 

Перечень 
подпрограмм 

1. «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры 
и энергоэффективности Дмитровского городского округа 
Московской области»   
2. «Производственный контроль за нецентрализованными 
источниками водоснабжения на территории Дмитровского 
городского округа Московской области»   

  Расходы  (тыс. руб.)                2019-2023 гг. 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Средства бюджета 
Московской области 

540,00 540,00 540,00 540,00 540,00 540,00 

Средства 
федерального 
бюджета  

      

Средства бюджета 
Дмитровского 
городского округа 
Московской области 

41946,95 25 

797,39 

4 037,39 4 

037,39 

4 

037,39 

4 

037,39 

Внебюджетные 
средства 

      

Всего, в том числе по 
годам: 

44646,95 26337,39 4577,39 4577,39 4577,39 4577,39 

 

1. Общая характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом 

реализации Программы 

 

Стратегией социально-экономического развития до 2023 года 

безусловным приоритетом определено создание условий для повышения уровня 

и качества жизни населения Дмитровского городского округа в границах 

территории сельских и городских поселений. 

В реформирование инженерной инфраструктуры и энергоэффективности 

Дмитровского городского округа включило несколько основных этапов, в ходе 

которых решались задачи реформы системы платы за жилищно-коммунальные 

услуги, создания системы финансового оздоровления и модернизации 

организаций жилищно-коммунального хозяйства. Тем не менее, конечные цели 

реформы отрасли: обеспечение надлежащего качества жилищно-коммунальных 

услуг, повышение надежности, энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры и общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах, оптимизация расходов на производство и 

предоставление потребителям жилищных и коммунальных услуг (ресурсов) – на 

сегодняшний день во многом достигнуты. 

Муниципальная программа «Содержание и развитие инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского округа 

Московской области» на 2019-2023 годы,  соответствует приоритетам социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2022 года, 



 
 

установленным распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.11.2008г. № 1662-р, федеральными законами от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О 

Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 

27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении». 

В связи с постоянным ростом цен на энергоресурсы назрела 

необходимость проведения мероприятий по экономии тепловой и электрической 

энергии. 

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием для 

жизни на территории Дмитровского городского округа, так как повышение 

эффективности использования энергоресурсов, при непрерывном росте цен на 

энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической и тепловой 

энергии, позволяет добиться экономии как энергоресурсов так и финансовых 

ресурсов. 

Анализ показывает, что основные потери энергоресурсов наблюдаются 

при неэффективном использовании, распределении и потреблении тепловой и 

электрической энергии и воды. Нерациональное использование и потери энергии 

и воды приводят к потери до 20 % тепловой энергии и до 15% электрической 

энергии, и 15-20 % воды. Соответственно это приводит: 

- к росту «финансовой нагрузки» на бюджет района; 

- к ухудшению экологической обстановки. 

Программа «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности Дмитровского городского округа Московской области» 

должна обеспечить снижение потребления энергоресурсов и воды за счет 

перехода на экономичное и рациональное расходование энергоресурсов на всей 

территории Дмитровского городского округа при полном удовлетворении 

потребностей в количестве и качестве энергоресурсов. 

Проблема энергосбережения является как технической, так и социально-

экономической. 

 

2. Прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной 

программы с учетом реализации мероприятий муниципальной программы 

 

Особенностью муниципальной программы является наличие мероприятий 

в разных сферах деятельности жилищно-коммунального хозяйства Дмитровского 

городского округа.  

Данная программа направлена на консолидацию финансовых ресурсов  

реконструкции и ремонта объектов теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, снижение потребления энергоресурсов в зданиях поселения, 

улучшение экологической ситуации, экономический эффект от внедрения 

Программы 

Реализация программных мероприятий обеспечит минимизацию 

усугубления существующих проблем, даст возможность выйти на целевые 

параметры развития и решение системных задач в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и достичь до 2023 года следующих результатов: 



 
 

 увеличить долю населения, обеспеченного доброкачественной 

питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности до 100%; 

 увеличить удельный вес жилищного фонда, оборудованного услугами 

централизованного водоснабжения до 80%, а услугами централизованного 

водоотведения до 90%; 

 уровень готовности объектов ЖКХ к осенне-зимнему периоду от 

общего количества объектов ЖКХ сохранить на уровне 100,0%; 

 число аварий в системах тепло-, водоснабжения и водоотведения за 

период реализации программы снизить до 2 случаев в год. 

 число технологических сбоев в системе водоотведения в 2023 году 

снизить до 1 случая; 

 увеличить долю заемных средств организаций в общем объеме 

капитальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод до 39% в 2023 году; 

 доля разработанных и утвержденных схем теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения в 2023 году до 100,0% от требуемого; 

 доля учреждений социальной сферы, применивших нормативы 

коммунальных услуг к 2023 году составит 100,0%; 

 увеличить долю сточных вод, очищенных до норматива от общего 

объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения в 2023 году до 

87%;  

Прогноз спроса на электроэнергию формируется с учетом влияния 

основных факторов - динамики численности населения,   объемов жилищного 

строительства, а также динамики удельных показателей  электроемкости, 

объемами  энергосбережения. Мероприятия подпрограммы позволят к 2023 году 

достичь следующих результатов: 

- снижение удельного расхода электрической энергии на снабжение 

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчёте на 1 

кв. метр   общей площади) до 31,2 квт. ч/кв.м.; 

- снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчёте на 1 кв. метр   

общей площади) до 0,197 Гкал/кв.м.; 

- снижение удельного расхода холодной воды на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчёте на 1человека) 

до 26,9 куб. м/чел.; 

- снижение удельного расхода горячей воды на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчёте на 1человека) 

до 12,15 куб. м/чел.; 

- увеличения количества энергосервисных договоров заключенных 

органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями до 5 

договоров;.  

- увеличение доли объемов электрической энергии, тепловой энергии, 

объемов холодной воды, объемов горячей воды, объемов природного газа, 

потребляемых (используемых) органами местного самоуправления и 



 
 

муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем   объеме их потребления до 100%; 

- увеличение доли муниципальных учреждений, финансируемых за счет 

бюджета муниципального образования, в общем объеме муниципальных 

учреждений, в отношении которых проведено обязательное энергетическое 

обследование  до 100%; 

- снижение удельного суммарного расхода энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах на момент реализации муниципальной программы до 

0,047 т у.т/кв.м 

- увеличение доли объемов электрической энергии, тепловой энергии, 

холодной воды, горячей воды, природного газа, по-требляемой (используемой) в 

многоквартирных домах, расчеты за которые осуществляются с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме их потребления 

(использования) в многоквартирных домах  до 100% 

- увеличение доли объемов, потребляемого (используемого) в 

многоквартирных домах, расчеты за который осуществляются с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета, в общем 

объеме природного газа, по-требляемого (используемого) в многоквартирных 

домах  до 50,0%; 

- снижение доли потерь тепловой энергии при её передаче в общем 

объёме переданной тепловой энергии до 11,8 %; 

- снижение удельного расхода электрической энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности,   

соответствующим установленным нормативам)  до 1 квт.ч/кв.м. 

 

3. Перечень подпрограмм и краткое их описание. 

Муниципальная программа «Содержание и развитие инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского округа 

Московской области» состоит из двух подпрограмм 

1. «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности Дмитровского городского округа Московской области» 

Муниципальная программа направлена на создание условий для 

дальнейшего развития и модернизации жилищно-коммунального комплекса 

Дмитровского городского округа, позволяющих повысить качество 

предоставляемых услуг населению; на создание комфортных условий проживания 

населения на территории поселения. 

Наряду с экономией от мероприятий по экономии тепловой и 

электрической энергии появляются дополнительные средства для развития 

коммунальной инфраструктуры, решается экологическая проблема. 

2.  «Производственный контроль за нецентрализованными источниками 

водоснабжения на территории  Дмитровского городского округа Московской 

области» 

На территории Дмитровского городского округа находятся 132 деревни,  в 

которых находятся 363 шахтных колодца.  Около  тысячи человек пользуются 

питьевой  водой из нецентрализованных источников водоснабжения. На 



 
 

основание СанПиН 2.1.4.5 1175-025 «Гигиенические требования к качеству воды 

нецентрализованного водоснабжения». Санитарная охрана источников»   во всех 

шахтных колодцах необходимо проведение мероприятий по дезинфекции и 

ремонту шахтных колодцев. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы с 

обоснованием необходимости их осуществления. 

 

В соответствии с указанными выше основными направлениями 

реализации муниципальной программы сформулированы следующие основные 

цели: 

1. «Доля населения, обеспеченного доброкачественной питьевой водой 

из централизованных источников водоснабжения Дмитровского городского округа.  

Для достижения данной цели программой предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

- строительство станций очистки питьевой воды, 

- реконструкция (модернизация), капитальный ремонт ВЗУ, 

-  развитие систем и объектов водоснабжения. 

2. «Доля сточных  вод, очищенных до нормативных значений, в общем 

объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения» Дмитровского 

городского округа Московской области. 

Для достижения данной цели программой предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

 - создание  и восстановление  объектов очистки сточных вод (очистных   

сооружений приведенных в надлежащие состояние и запущенных в работу) по 

Дмитровскому муниципальному району. 

 - строительство, реконструкция, капитальный ремонт коллекторов 

(участков), КНС построенных, реконструированных, отремонтированных на 

территории Дмитровского городского округа Московской области. 

3. «Количество созданных и восстановленных  объектов коммунальной 

инфраструктуры» Дмитровского городского округа Московской области. 

Для достижения данной цели программой предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

 - строительство, реконструкция, капитальный ремонт участков тепловых, 

водопроводных  и канализационных сетей Дмитровского муниципального района 

Московской области. 

4. «Количество созданных  и восстановленных объектов инженерной 

инфраструктуры на территории военных городков» Дмитровского городского 

округа  в сфере ЖКХ. 

Для достижения данной цели программой предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

 - строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов 

инженерной инфраструктуры на территории военных городков Дмитровского 

городского округа. 



 
 

5. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективностим в 

сфере ЖКХ» является повышение экономических показателей, улучшение 

условий технического функционирования через повышение эффективности 

использования энергии на один рубль предоставляемых услуг, снижение 

финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за тепло- и 

электроэнергию. 

Для достижения данной цели необходимо выполнение следующих 

мероприятий: 

- оснащение  зданий, строений, сооружений и муниципальных учреждений 

Дмитровского городского округа, приборами учета потребляемых энергетических 

ресурсов,  

- оснащение  МКД на территории Дмитровского городского округа, 

общедомовыми приборами учета потребляемых  

- Создание механизма финансирования энергосберегающих мероприятий; 

- повышение уровня энергетической эффективности зданий, строений, 

сооружений муниципальной собственности Дмитровского городского округа. 

  



 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

"СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ ДМИТРОВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

N п/п Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной  

программы 

Тип 

показателя  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемое значение показателя 

по годам реализации 

Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма №1  «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского 

округа Московской области» 

1  Увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

доброкачественной 

питьевой водой из 

централизованных 

источников 

водоснабжения 

Отраслевой 

приоритетный 
% 80 100 100 100 100 100 

2.2. 

2  Увеличение доли 

сточных  вод, 

очищенных до 

нормативных 

значений, в общем 

объеме сточных вод 

Отраслевой 

приоритетный 
% 30 70 80 100 100 100 

2.1.1. 



 
 

, пропущенных через 

очистные 

сооружения, % 

3  Количество 

созданных и 

восстановленных 

объектов очистки 

сточных вод 

(очистных 

сооружений 

приведенных в 

надлежащее 

состояние и 

запущенных в 

работу. 

Отраслевой 

приоритетный 
ед. 1 2 2 2 2 2 

2.1.1. 

4  Количество  

построенных, 

реконструированных, 

отремонтированных 

коллекторов 

(участков), КНС. 

Отраслевой 

приоритетный 
ед. 1 5 5 5 5 5 

2.1. 

5   Количество 

созданных и 

восстановленных 

объектов 

коммунальной 

Отраслевой 

приоритетный 
ед. 1 2 2 2 - - 

2.2.1. 



 
 

инженерной 

инфраструктуры 

6 Уровень готовности 

объектов жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Дмитровского 

городского округа 

Московской области 

к осенне-зимнему 

периоду 

Отраслевой % 100 100 100 100 100 100 

3.1, 3.2, 3.3 

7 Организация работ 

по устранению 

технологических 

нарушений (аварий, 

инцидентов) на 

коммунальных 

объектах 

Отраслевой 

приоритетный 
баллы 7,2 10 10 10 10 10 

2.1. 

8 Доля РСО, 

утвердивших 

инвестиционные 

программы в сфере 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения в 

общем количестве 

Отраслевой 

приоритетный 
баллы 1,3 10 10 10 10 10 

1.1.1. 



 
 

РСО, 

осуществляющих 

регулируемые виды 

деятельности на 

территории 

Дмитровского г.о.  

Подпрограмма №2 "Производственный контроль за нецентрализованным источником водоснабжения на территории Дмитровского 

городского округа Московской области" 

1 Количество 

созданных и 

восстановленных 

ВЗУ, ВНС и станций 

очистки питьевой 

воды 

Отраслевой 

приоритетный 
ед. 1 13 13 13 13 13 1.  

 

  



 
 

Паспорт подпрограммы 1 «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности Дмитровского городского округа» 

 

Муниципал
ьный 
заказчик 
подпрограм
мы  

Администрация Дмитровского городского округа  

Источники 
финансиро

вания 
подпрограм

мы по 
годам 

реализации 
и главным 

распорядит
елям 

бюджетных 
средств,  в 
том числе 
по годам: 

Главный 
распоряд
итель 
бюджетн
ых 
средств 

Источни
к 
финанси
рования 

Расходы на период реализации (тыс. рублей) 

                                      2019-2023 гг. 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.  2023 г. Итого 

  

Управлен
ие по 

жилищно
-

коммунал
ьному 

хозяйству 
и 

благоуст
ройства 

Админист
рации 

Дмитровс
кого 

городског
о округа 

Всего, в 
том 
числе: 

24234,

89 

2474,8

9 

2474,8

9 

2474,8

9 

2474,8

9 

34134,

45 

Средств
а 
бюджет
а 
Дмитров
ского 
городско
го 
округа 

23694,

89 

1934,8

9 

1934,8

9 

1934,8

9 

1934,8

9 

31434,

45 

Средств
а 
федера
льного 
бюджет
а  

      

Средств
а 
бюджет
а  
Московс
кой 
области 

540,00 540,00 540,00 540,00 540,00 2700,0

0 

Внебюд
жетные 
источни
ки 

      



 
 

 

Общая характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом 

реализации Подпрограммы 

 

К основному проблемному вопросу отрасли следует отнести значительный 

уровень износа основных фондов тепло-, водоснабжения и водоотведения. Износ 

основных фондов в сфере водоснабжения и водоотведения по состоянию на 2018 

год составляет свыше 58 процентов. 

В результате изношенного оборудования и сетей практически не 

уменьшается количество сбоев и аварий в системах тепло- и водоснабжения. 

Устаревшая система коммунальной инфраструктуры не позволяет 

обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных услуг, 

поставляемых потребителям. Неудовлетворительное качество питьевой воды – 

повышенное содержание железа в воде, характерно для Дмитровского городского 

округа. 

Еще одной проблемой является недостаток или полное отсутствие 

современных очистных сооружений. 

Всех этих мероприятий недостаточно для улучшения качества 

предоставляемых коммунальных услуг, так как вследствие износа объектов 

коммунальной инфраструктуры суммарные потери в тепловых сетях через 

изоляцию и с утечками теплоносителя из-за коррозии труб достигают 23,5 

процента произведенной тепловой энергии, что эквивалентно сжиганию 20,947 

тонн условного топлива в год (214,643 тыс. Гкал/год), а большинство котельных 

требуют модернизации и замены оборудования. 

Отсутствие заметных положительных результатов в улучшении 

технического состояния основных фондов и повышении эффективности 

функционирования системы коммунальной инфраструктуры связаны с острой 

нехваткой инвестиций.  

Вызванный постоянным ростом расходов организаций коммунального 

комплекса рост тарифов на коммунальные услуги ведет к росту совокупного 

платежа граждан и увеличению задолженности. Динамика задолженности 

населения за оплату предоставленных услуг тепло-, водо-, электроснабжения и  

водоотведения негативно отражается на решении задач реформирования 

отрасли в целях улучшения системы жизнеобеспечения граждан. 

Планируемые результаты от реализации муниципальной подпрограммы 

это улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг, снижение 

аварийности на объектах тепло-водоснабжения и водоотведения, повышение 

энергоэффективности и надежности функционирования объектов коммунальной 

инфраструктуры Дмитровского муниципального района. 

 

  



 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Содержание и развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности 

Дмитровского городского округа» 

 

№ 
п/п 

Мероприяти
я программы 
(подпрограм

мы) 

Срок 
испол
нения 
мероп
риятия 

Источник 
финансиро

вания 

Объем 
финанси
рования 
меропри
ятия в 
году, 

предшес
твующем

у году 
начала 

реализац
ии 

муницип
альной 

(тыс.руб.
) 

Всего 
(тыс.р

уб) 

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)                         2019-2023 гг. 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы 

(подпрогр
аммы) 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 

муниципально
й программы 
(подпрограмм

ы) 
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 

2023г
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основное 
мероприятие 

1 
Содержание 

и 
капитальный 

ремонт 
объектов 

теплоснабже
ния 

2019 
Итого 

  
3 

670,00 
3 

670,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског

Организация 
работ по 

устранению 
технологическ
их нарушений 

(аварий, 
инцидентов) 

на 
коммунальны

х объектах 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области 

 

3 
670,00 

3 
670,00         



 
 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

о округа 

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

1.1
. 

Мероприяти
е 1 

Капитальный 
ремонт 

объектов 
теплоснабже

ния на 
территории 
Дмитровског
о городского 

округа 

2019 
Итого 

  
3670,0

0 3670,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Организация 
работ по 

устранению 
технологическ
их нарушений 

(аварий, 
инцидентов) 

на 
коммунальны

х объектах 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

3670,0
0 3670,00         

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

1.1
.1. 

Мероприяти
е 1.1. 

2019 
Итого 

  
3670,0

0 3670,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

Доля РСО, 
утвердивших 



 
 

Разработка 
единой 
схемы 

теплоснабже
ния 

Дмитровског
о городского 

округа 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

3670,0
0 3670,00         

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

инвестиционн
ые 

программы в 
сфере 

теплоснабжен
ия, 

водоснабжени
я и 

водоотведени
я в общем 
количестве 

РСО, 
осуществляю

щих 
регулируемые 

виды 
деятельности 
на территории 
Дмитровского 

г.о. 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники 
              

2 Основное 
мероприятие 

2 
Содержание 

и 
капитальный 

ремонт 
объектов 

Водоснабже
ния и 

2019 
Итого 

  
12 

890,00 
12 

890,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског

 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

12 
890,00 

12 
890,00         



 
 

водоотведен
ия 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

о округа 

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

2.1
. 

Мероприяти
е 1 

капитальный 
ремонт 

объектов 
водоотведен

ия 
Дмитровског
о городского 

округа 

  
Итого 

  
9000,0

0 9000,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Организация 
работ по 

устранению 
технологическ
их нарушений 

(аварий, 
инцидентов) 

на 
коммунальны

х объектах 

  Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

9000,0
0 9000,00         

  Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

  Средства 
областного 
бюджета                

  Внебюджет
ные 

источники               

2.1
.1. 

Мероприяти
е 1.1 

2019 
Итого 

  
9000,0

0 9000,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

Увеличение 
доли сточных  



 
 

Реконструкц
ия очистных 
сооружений 
канализации 

по 
ул.Технолог

ическая, 
г.п.Икша, 

мощность - 4 
тыс. м3/сут 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

9000,0
0 9000,00         

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

вод, 
очищенных до 
нормативных 
значений, в 

общем 
объеме 

сточных вод , 
пропущенных 

через 
очистные 

сооружения, 
% 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

2.2
. 

Мероприяти
е 2 

Капитальный 
ремонт 

объектов 
водоснабжен

ия на 
территории 
Дмитровског
о городского 

округа 

  
Итого 

  
3890,0

0 3890,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Увеличение 
доли 

населения, 
обеспеченног

о 
доброкачеств

енной 
питьевой 
водой из 

централизова
нных 

источников 
водоснабжени

я 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

3890,0
0 3890,00         

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                



 
 

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

2.2
.1. 

Мероприяти
е 2.1 

Разработка 
единой 
схемы 

водоснабжен
ия и 

водоотведен
ия 

Дмитровског
о городского 

округа 

2019 
Итого 

  
3890,0

0 3890,00         
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Доля РСО, 
утвердивших 
инвестиционн

ые 
программы в 

сфере 
теплоснабжен

ия, 
водоснабжени

я и 
водоотведени

я в общем 
количестве 

РСО, 
осуществляю

щих 
регулируемые 

виды 
деятельности 
на территории 
Дмитровского 

г.о. 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

3890,0
0 3890,00         

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники 
              

3 Основное 
мероприятие 

2019-
2023 

Итого 
  

14874,
45 7134,89 

1934,8
9 

1934,8
9 

1934,8
9 

1934,
89 

Управлен
ие по ЖКХ 

Уровень 
готовности 



 
 

3 Подготовка 
объектов 

ЖКХ 
Дмитровског
о городского 

округа к 
отопительно

му сезону 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

14874,
45 7134,89 

1934,8
9 

1934,8
9 

1934,8
9 

1934,
89 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

объектов 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Дмитровского 
городского 

округа к 
осенне 

зимнему 
периоду. 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

3.1
. 

Мероприяти
е 1 

Техническое 
обслуживани
е емкостей 
сжиженного 

газа д. 
Мельчевка 

(сп 
Куликовское)

, д. 
Александров

о, с. 
Покровское, 

2019 
Итого 

  
5200,0

0 5200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Уровень 
готовности 
объектов 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Дмитровского 
городского 

округа к 
осенне 

зимнему 
периоду. 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

5200,0
0 5200,00         

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                



 
 

Ракетчики 
(сп 

Большерога
чевское), с. 
Костино (сп 
Костинское) 

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

3.2
. 

Мероприяти
е 2 Закупка 

угля и 
эксплуатаци
я котельной 

с.п. 
Костинское 

ж.д. №1 
станция 
Костино 

2019-
2023 

Итого 
  

5000,0
0 1000,00 

1000,0
0 

1000,0
0 

1000,0
0 

1000,
00 

Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

Уровень 
готовности 
объектов 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Дмитровского 
городского 

округа к 
осенне 

зимнему 
периоду. 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

5000,0
0 1000,00 

1000,0
0 

1000,0
0 

1000,0
0 

1000,
00 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

3.3
. 

Мероприяти
е 3 

2019-
2023 

Итого 
  

4674,4
5 934,89 934,89 934,89 934,89 

934,8
9 

Управлен
ие по ЖКХ 

Уровень 
готовности 



 
 

Обеспечени
е населения 
д. Драчево 

теплоснабже
нием 

(закупка 
топлива) 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

4674,4
5 934,89 934,89 934,89 934,89 

934,8
9 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

объектов 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Дмитровского 
городского 

округа к 
осенне 

зимнему 
периоду. 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета                

Внебюджет
ные 

источники               

4 Основное 
мероприятие 
4 Создание 
условий для 
реализации 
полномочий 

органов 
государстве
нной власти 
Московской 
области и 
госорганов 
Московской 

области 

2019-
2023 

Итого 
  

2 
700,00 540,00 540,00 540,00 540,00 

540,0
0 

Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области               

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                



 
 

Средства 
областного 
бюджета    

2 
700,00 540,00 540,00 540,00 540,00 

540,0
0 

Внебюджет
ные 

источники               

4.1
. 

Мероприяти
е 1 

Субвенции 
бюджетам 
городских 

округов (для 
осуществлен

ия 
государстве

нных 
полномочий 
Московской 
области на 
создание 

администрат
ивных 

комиссий, 
уполномочен

ных 
рассматрива

ть об 
администрат

ивных 
правонаруш

ениях в 
сфере 

2019-
2023 

Итого 
  

2 
700,00 540,00 540,00 540,00 540,00 

540,0
0 

Управлен
ие по ЖКХ 

и 
благоустр

ойству 
Админист

рации 
Дмитровск

ого 
городског
о округа 

 

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области               

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета    

2 
700,00 540,00 540,00 540,00 540,00 

540,0
0 

Внебюджет
ные 

источники 

              



 
 

благоустрой
ства) 

  
Итого по 

подпрограмм
е 1 

  

Итого 
  

34134,
45 

24234,8
9 

2474,8
9 

2474,8
9 

2474,8
9 

2474,
89 

  

Средства 
бюджета 

Дмитровско
го 

городского 
округа 

Московской 
области   

31434,
45 

23 
694,89 

1 
934,89 

1 
934,89 

1 
934,89 

1 
934,8

9 

Средства 
федеральн

ого 
бюджета                

Средства 
областного 
бюджета    

2700,0
0 540,00 540,00 540,00 540,00 

540,0
0 

Внебюджет
ные 

источники               

  



 
 

Паспорт подпрограммы 2 «Производственный контроль за нецентрализованными 

источниками водоснабжения на территории  Дмитровского городского округа 

Московской области» 

 

Муниципа
льный 
заказчик 
подпрогра
ммы  

Администрация Дмитровского городского округа  

Источники 
финансир

ования 
подпрогра

ммы по 
годам 

реализаци
и и 

главным 
распоряди

телям 
бюджетны
х средств,  

в том 
числе по 
годам: 

Главный 
распоряд
итель 
бюджетн
ых 
средств 

Источник 
финансиро
вания 

Расходы на период реализации (тыс. рублей) 

                                      2019-2023 гг. 

2019 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г.  

2023 
г. 

Итого 

  

Управле
ние по 

жилищно
-

коммуна
льному 

хозяйств
у и 

благоуст
ройства 
Админис
трации 

Дмитров
ского 

городско
го 

округа  

Всего, в 
том числе: 

2102,
50 

2102,

50 
2102,

50 
2102,

50 
2102,

50 
10512,

50 

Средства 
бюджета 
Дмитровско
го 
городского 
округа 

2102,
50 

2102,

50 
2102,

50 
2102,

50 
2102,

50 
10512,

50 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет
ные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Общая характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом 

реализации Подпрограммы 

 

На территории Дмитровского городского округа находятся 132 деревни,  в 

которых находятся 363 шахтных колодца.  Около  тысячи человек пользуются 



 
 

питьевой  водой из нецентрализованных источников водоснабжения. На 

основание СанПиН 2.1.4.5 1175-025 «Гигиенические требования к качеству воды 

нецентрализованного водоснабжения». Санитарная охрана источников»   во всех 

шахтных колодцах необходимо проведение мероприятий по дезинфекции и 

ремонту шахтных колодцев. 

  



 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Производственный контроль за нецентрализованными источниками 

водоснабжения на территории Дмитровского городского округа Московской области» 

 

№ 
П/
П 
  

Мероприятия 
по 
реализации 
подпрограмм
ы 
  

Срок 
испол
нения 
мероп
риятия 
  

Источник
и 
финанси
рования 
  

Объем 
финанси
рования 
меропри
ятия в 
году, 
предшес
твующем
у году 
начала 
реализац
ии 
муницип
альной 
(тыс.руб.
) 
  

Всего 
(тыс. 
руб.) 
  

Объем финансирования по годам  
(тыс. руб.) 

ответственны
й за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
подпрограмм

ы 

2019 2020 2021 2022 2023 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



 
 

1 

Основное 
мероприятие 

1 
Строительств

о 
капитальный 

ремонт 
колодцев в 
деревнях с 

отсутствием 
централизова

нного 
водоснабжен

ия 

2019-
2023 

средства 
Дмитров
ского 
городско
го округа 

  
10 

105,50 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

отдел по 
жилищно-

коммунально
му и 

дорожно-
транспортно
му хозяйству 

Количество 
созданных и 

восстановлен
ных ВЗУ, ВНС 

и станций 
очистки 

питьевой 
воды 

внебюдж
етные 
источник
и 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

Мероприятие 
1.   

Содержание и 
ремонт 

шахтных 
колодцев на 
территории 

Дмитровского 
городского 

округа 

2019-
2023 

ИТОГО:   
9 

512,50 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 
отдел по 
жилищно-

коммунально
му и 

дорожно-
транспортно
му хозяйству 

Количество 
созданных и 

восстановлен
ных ВЗУ, ВНС 

и станций 
очистки 

питьевой 
воды 

средства 
Дмитров
ского 
городско
го округа 

  
9 

512,50 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

1 
902,5

0 

внебюдж
етные 
источник
и 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 
Мероприятия 

2. 
Обследовани

2019-
2023 

ИТОГО:   500,00 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 

отдел по 
жилищно-

коммунально

Количество 
созданных и 

восстановлен



 
 

е 
технического 

состяния 
шахтных 

колодцев на 
территории 

Дмитровского 
городского 

округа 

средства 
Дмитров
ского 
городско
го округа 

  500,00 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 

му и 
дорожно-

транспортно
му хозяйству 

ных ВЗУ, ВНС 
и станций 
очистки 

питьевой 
воды 

внебюдж
етные 
источник
и 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 

Мероприятие 
3. 

Лабораторны
е 

исследования 
воды в 

шахтных 
колодцах на 
территории 

Дмитровского 
городского 

округа 

2019-
2023 

ИТОГО:   500,00 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 

отдел по 
жилищно-

коммунально
му и 

дорожно-
транспортно
му хозяйству 

Количество 
созданных и 

восстановлен
ных ВЗУ, ВНС 

и станций 
очистки 

питьевой 
воды 

средства 
Дмитров
ского 
городско
го округа 

  500,00 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 
100,0

0 

внебюдж
етные 
источник
и 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Итого по 
подпрограмм

е 2 

2019-
2024 

ИТОГО:   
10 

105,50 
2102,

50 
2102,

50 
2102,

50 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

    

средства 
Дмитров
ского 
городско
го округа   

10 
105,50 

2102,
50 

2102,
50 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

2 
102,5

0 

внебюдж
етные 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

источник
и 

 

  



 
 

Методика расчета значений показателей оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

№п

/п 

Показатели, 

характеризующие 

реализацию 

программы 

Единица 

измерени

я 

Алгоритм формирования 

показателя и 

методологические 

пояснения 

Источник  

информации 

1 Снижение объема 

отводимых в реку 

Волга загрязнённых 

сточных вод 

Куб.км/го

д 

Объем сточных вод, 

сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

2 Увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

доброкачественной 

питьевой водой из 

централизованных 

источников 

водоснабжения 

% Определяется как 

отношение численности 

населения, обеспеченного 

доброкачественной и 

условно-

доброкачественной 

питьевой водой, к общей 

численности населения 

Форма 

статистического 

наблюдения N 18 

«Сведения о 

санитарном состоянии 

субъекта Российской 

Федерации». Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 

3 Увеличение доли 

сточных  вод, 

очищенных до 

нормативных 

значений, в общем 

объеме сточных вод 

, пропущенных через 

очистные 

сооружения 

% Определяется как частное 

от деления объема 

сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения, в 

том числе нормативно 

очищенных, на объем 

сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения 

Форма 

статистического 

наблюдения N 1-

канализация 

«Сведения о работе 

канализации 

(отдельной 

канализационной 

сети)».Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

4 Количество 
созданных и 
восстановленных 
объектов очистки 
сточных вод 
(очистных 
сооружений 
приведенных в 
надлежащее 
состояние и 

 (ед) Определяется на 

основании данных о 

количестве очистных 

сооружений канализации, 

построенных, 

реконструированных и 

капитально 

отремонтированных, а 

также о их 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 



 
 

запущенных в работу производительности на 

территории ОМСУ 

5 Количество  
построенных, 
реконструированных, 
отремонтированных 
коллекторов 
(участков), КНС 

 (ед) Определяется на 

основании данных о 

количестве коллекторов 

(участков) и КНС, 

построенных, 

реконструированных, 

отремонтированных на 

территории ОМСУ 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

6 Количество 

созданных и 

восстановленных 

объектов 

коммунальной 

инженерной 

инфраструктуры 

(ед) Определяется на 

основании данных о 

количестве котельных и 

участков сетей (тепловых, 

водопроводных и 

канализационных), 

построенных, 

реконструированных и 

капитально 

отремонтированных на 

территории ОМСУ 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 

7 Количество 

созданных  и 

восстановленных 

объектов 

инженерной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков МО в сфере 

ЖКХ 

 

 

     (ед) 

Определяется на 

основании данных о 

построенных, 

реконструированных и 

отремонтированных 

объектов инженерной 

инфраструктуры на 

территории ОМСУ в 

военных городках 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 

8 Задолженность за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 

Тыс.руб./ 

тыс.чел. 

Определяется как 

отношение 

задолженности за 

потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

(газ и электроэнергия) в 

тыс. руб. к численности 

всего населения, 

зарегистрированного в 

муниципальном 

образовании, 

выраженного в тыс. 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 



 
 

руб./тыс. чел. 

Сумма задолженности за 

потреблённые топливно-

энергетические ресурсы 

(газ и электроэнергия) 

должна включать в себя: 

- просроченную 

задолженность 

ресурсоснабжающих 

организаций (далее – 

РСО) за потреблённый 

природный газ вне 

зависимости от их 

организационно-правовой 

формы, в том числе тех 

РСО, которые находятся в 

состоянии банкротства; 

- просроченную 

задолженность РСО и 

управляющих 

организаций за 

потреблённую 

электроэнергию вне 

зависимости от их 

организационно-правовой 

формы, в том числе тех 

организаций, которые 

находятся в состоянии 

банкротства. 

Значение показателя 

формируется на 

основании отчётности 

РСО. 

9 Организация работ 

по устранению 

технологических 

нарушений (аварий, 

инцидентов) на 

коммунальных 

объектах 

баллы 

Определяется по 

формуле:  

 

Оп =                                                                                                                                               

– Nсокр 

 

где Оп – оценка 

показателя 

муниципального 

образования; 

КТНi – количество 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 



 
 

технологических 

нарушений, 

произошедших в 

муниципальном 

образовании в отчетный 

период; 

КТНimax – максимальное 

значение КТНi из 67 

муниципальных 

образований; 

Тi – общее время 

отключения 

коммунальных услуг в 

муниципальном 

образовании в отчетный 

период в связи с 

технологическими 

нарушениями; 

Тimax – максимальное 

значение Тi из 67 

муниципальных 

образований; 

Жi – общее количество 

жителей, оказавшихся 

отключёнными от 

коммунальных услуг в 

муниципальном 

образовании в отчетный 

период в связи с 

технологическими 

нарушениями; 

Жimax – максимальное 

значение Жi из 67 

муниципальных 

образований; 

Nсокр – количество 

сокрытий фактов 

произошедших 

технологических 

нарушений на 

коммунальных объектах 

(одно сокрытие = 1 

баллу). 

 



 
 

При получении 

расчётного значения 

показателя, равного 

отрицательной величине, 

итоговое значение 

показателя принимается 

равным 0 баллам. 

При этом учитываются 

только те 

технологические 

нарушения (аварии, 

инциденты) на 

коммунальных объектах, 

в результате которых под 

отключение попал (или 

мог попасть) 1 МКД и 

более. Внутридомовые 

неисправности, влекущие 

отключение отдельных 

стояков, в расчет не 

берутся. 

Значения оценок 

КТНimax, Тimax, Жimax по 

итогам каждого отчётного 

периода рассчитываются 

Министерством ЖКХ МО 

и предоставляются 

муниципальным 

образованиям не позднее 

3-го числа месяца, 

следующего за отчётным 

периодом (по итогам года 

– не позднее 3 декабря 

отчетного года). 

10 Доля РСО, 

утвердивших 

инвестиционные 

программы в сфере 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения в 

общем количестве 

РСО, 

осуществляющих 

баллы 

Определяется как 

значение отношение 

количества организаций, 

утвердивших 

инвестиционные 

программы, 

осуществляющих 

регулируемые виды 

деятельности в сфере 

теплоснабжения, 

Данные исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 



 
 

регулируемые виды 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования 

Московской области 

водоснабжения и 

водоотведения, к общему 

количеству организаций, 

осуществляющих 

регулируемые виды 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования Московской, 

умноженное на 10.  

Чем больше организаций, 

утвердивших 

инвестиционные 

программы, тем выше 

балл, но не более 10 

баллов.  

Определяется по 

формуле: Дип = 

10×(Qип/Qобщ),  

где Дип – оценка 

показателя 

муниципального 

образования;  

Qип – количество 

организаций, 

утвердивших 

инвестиционные 

программы (шт.); 

Qобщ – общее количество 

организаций, 

осуществляющих 

регулируемые виды 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования Московской 

области (шт.). 

 

Значение показателя 

формируется на 

основании 

ежеквартальной 

отчетности 

муниципальных 



 
 

образований в 

Конструкторе форм в 

ГАСУ по итогам 

реализации РСО 

инвестиционных 

программ. 

11 Уровень готовности 

объектов жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Дмитровского 

городского округа 

Московской области 

к осенне-зимнему 

периоду 

        % 

 

Определяется: 

1.  По результатам 
получения паспорта 
готовности ОМС к 
ОЗП 

2. По результатам 
проведенных 
ремонтных работ 
на инженерных 
сетях 

3. По наличию 
запасов топлива 

Данные исполнителей 

мероприятий 

Программы 

12 Доля зданий, 

строений, 

сооружений органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

оснащенных 

приборами учета 

потребляемых 

энергетических 

ресурсов 

         % Дмкдпу = 

(МУпу/МУобщ)х100%,    

где 

Дмупу - Доля, МКД 

оснащенных приборами 

учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

МКДпу – количество МКД 

на территории 

муниципального 

образования, оснащенных 

приборами учета 

потребляемых 

энергетических ресурсов 

МКДобщ – общее 

количество МКД на 

территории 

муниципального 

образования.  

Данные исполнителей 

мероприятий 

Программы 

13 Доля зданий, 

строений, 

сооружений 

муниципальной 

собственности, 

соответствующих 

нормальному уровню 

% Рассчитывается по 

формуле:  К = Кс / Кс, где: 

 Кс- количество зданий, 

строений, сооружений 

муниципальной 

собственности, 

соответствующих 

Сводный отчет АИС 

"ГЖИ" 



 
 

энергетической 

эффективности и 

выше (А,В,С,D) 

нормальному уровню 

энергетической 

эффективности и выше 

(А, B, C, D).        

Кд - общее количество 

зданий, строений, 

сооружений 

муниципальной 

собственности 

14 Бережливый учет - 

Доля МКД, 

оснащенных 

общедомовыми 

приборами учета 

потребляемых 

энергоресурсов 

% Дмкдпу = 

(МУпу/МУобщ)х100%,    

где 

Дмупу - Доля, МКД 

оснащенных приборами 

учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

МКДпу – количество МКД 

на территории 

муниципального 

образования, оснащенных 

приборами учета 

потребляемых 

энергетических ресурсов 

МКДобщ – общее 

количество МКД на 

территории 

муниципального 

образования. 

Сводный отчет АИС 

"ГЖИ" 

15 Количество 

созданных и 

восстановленных 

ВЗУ, ВНС и станций 

очистки питьевой 

воды 

Шт/баллы Фактически построенных, 

реконструированных,  

объектов. Значение 

показателя определяется 

по формуле 

Оп = Ni/Nобщ, где  

Оп – оценка показателя 

муниципального 

образования 

Nобщ – общее количество 

ВЗУ на территории 

муниципального 

образования; 

Ni - количество ВЗУ на 

территории 

Форма 

статистического 

наблюдения N 18 

«Сведения о 

санитарном состоянии 

субъекта Российской 

Федерации». Данные 

исполнителей 

мероприятий 

программы. 



 
 

муниципального 

образования, качество 

воды на которых 

соответствует 

требованиям СанПиН по 

всем показателям 

(подтверждается 

ежемесячными 

протоколами 

исследований воды на 

выходе с ВЗУ, 

сделанными по договорам 

с водоканалами 

филиалами ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии 

в Московской области»). 

 

 

 Оценка эффективности реализации  

муниципальной программы  

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

определяет алгоритм оценки результативности и эффективности программы  и  

подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам 

ее реализации. 

Под оценкой результативности понимается определение степени достижения 

значений планируемых результатов реализации государственной  программы, в 

состав которой включены подпрограммы. 

Для оценки результативности программы/подпрограмм должны быть использованы 

планируемые и фактические значения планируемых результатов реализации 

муниципальной программы (далее – планируемое значение показателя, 

фактическое значение показателя) на конец отчетного периода. 

В случае снижения в течении отчетного года планируемого значения показателя 

(для показателей, направленных на увеличение целевых значений), увеличения 

планируемого значения показателя (для показателей, направленных на снижение 

целевых значений), для оценки эффективности используются планируемые 

значения показателя на начало отчетного периода. 

Оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы) определяется 

по индексу результативности (Ipn), который рассчитывается по следующей формуле: 

Iрn = ∑ (Mпi * Si), где 

             i=n 

 

Mni – вес i-го значения планируемого результата реализации муниципальной 

программы (подпрограммы), которое рассчитывается по формуле: 



 
 

 

Mni = 1 / n,  

где: 

n – общее число планируемых результатов реализации муниципальной  программы 

(подпрограммы); 

 

Si  - отношение фактического i-го значения показателя к планируемому  i-му 

значению показателя. Отношение рассчитывается по формуле: 

  

Si = Rфi  / Rni 

 

в случае увеличения значения планируемого результата реализации муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Si = Rni  / Rфi 

 

в случае снижения значения планируемого результата реализации муниципальной 

программы; 

 

где: 

Rфi  - фактическое значения показателя; 

Rni  - планируемое значения показателя. 

 

В случае превышения фактического значения показателя на 20 процентов и более 

от планового значения, его планирование признается неэффективным и при 

определении результативности фактическое значение показателя приравнивается к 

его плановому значению, предусмотренному на начало отчетного периода.  

Эффективность реализации  муниципальной программы (подпрограммы) 

определяется как соотношение фактически достигнутого результата к расходам, 

обеспечивавшим его выполнение. 

Эффективность муниципальной программы (подпрограммы) определяется по 

индексу эффективности (Iэ) и рассчитывается по  следующей формуле: 

 

Iэ = (Vф × Ipn) Vn , 

где: 

 Vф – общий объём фактически произведенных расходов на реализацию 

государственной программы в отчетном периоде; 

Vn - общий объём планируемых расходов на реализацию государственной 

программы.  

если: 

1. Значение показателя Iэ: 

Iэ ˃ 1,0 

Качественная оценка реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

эффективная. 



 
 

2. Значение показателя Iэ: 

0,8 ≤ Iэ < 1,0 

Качественная оценка реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

удовлетворительная. 

3. Значение показателя Iэ: 

Iэ < 0,8 

 

Качественная оценка реализации муниципальной программы (подпрограммы) : 

низкоэффективная. 

 

В случае превышения фактически привлеченных средств из внебюджетных 

источников на 30 процентов и более планирование данных источников признается 

неэффективным и при определении эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) приравнивается к его планируемому объему. 

 

Порядок взаимодействия ответственных за выполнение мероприятий Подпрограмм 

с Заказчиком Программы (Подпрограмм) 

 

Координатором Муниципальной программы Дмитровского городского округа 

Московской области муниципальной программы «Содержание и развитие 

инженерной инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского 

округа Московской области» на 2019-2023 годы (далее Программа) является 

Заместитель Главы Администрации Дмитровского городского округа Московской 

области А.К. Мизиченко. 

Координатор муниципальной программы организовывает работу, 

направленную на координацию деятельности муниципальных заказчиков Программы 

и муниципальных заказчиков подпрограмм в процессе разработки  и реализации 

муниципальной программы, обеспечивает согласование проекта Администрацией 

Дмитровского городского округа Московской области  по утверждению 

муниципальной программы. 

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию 

деятельности муниципальных заказчиков подпрограмм по подготовке и реализации 

программных мероприятий, анализу и рациональному использованию средств 

бюджета Московской области и иных привлекаемых для реализации муниципальной 

программы источников. 

Муниципальный заказчик подпрограммы  определяет ответственных за 
выполнение мероприятий муниципальной программы и обеспечивает 
взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий 
муниципальной программы  и координацию их действий по реализации 
муниципальной подпрограммы.  

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы 

(подпрограммы): 

формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной 

программы (подпрограммы) и направляет их муниципальному заказчику 



 
 

муниципальной программы (подпрограммы); 

 определяет исполнителей мероприятий подпрограммы, в том числе путем 

проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 

финансированием муниципальной программы (подпрограммы) в части 

соответствующего мероприятия; 

готовит и представляет муниципальному заказчику муниципальной программы 

(подпрограммы) отчет о реализации мероприятия. 

 В целях минимизации негативных последствий от рисков реализации 

Программы система управления реализацией предусматривает следующие меры:  

оптимизация распределения конкретных рисков между участниками и 

исполнителями Программы с учетом их реальных возможностей по управлению 

соответствующими рисками; 

использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании 

мероприятий и проектов; 

применение сценарно-вариантного подхода при планировании мероприятий и 

проектов программы; 

организации контроля результатов по основным направлениям реализации 

Программы, расширения прав и повышения ответственности исполнителей 

Программы; 

корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом 

достигнутых результатов и текущих условий реализации программы. 

Указанные меры конкретизируются по основным мероприятиям Программы с 

учетом их особенностей.  

Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации Программы 

Ответственность за реализацию Программы «Содержание и развитие 

инженерной инфраструктуры и энергоэффективности Дмитровского городского 

округа Московской области» на 2019-2023 годы и достижение установленных 

значений количественных и качественных показателей эффективности 

реализации Программы несет муниципальный заказчик Программы. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

администрацией Дмитровского городского округа Московской области, а также 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской 

области в рамках заключенных соглашений об информационном взаимодействии по 

соответствующим направлениям деятельности. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы с учетом информации, 

полученной от муниципальных заказчиков подпрограмм (ответственных за 

выполнение мероприятий), ежеквартально формирует Сводный отчет о достижении 

значений показателей (индикаторов) муниципальных программ.   

С целью контроля за реализацией муниципальной программы 

муниципальный заказчик ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, предоставляет в отдел муниципальных программ и 

экономического анализа: 

1) оперативный отчёт о реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы), который содержит: 



 
 

перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием 

объемов, источников финансирования, результатов выполнения мероприятий и 

фактически достигнутых целевых значений показателей; 

анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 

Форма оперативного отчёта о реализации мероприятий, отделом 

муниципальных программ и экономического анализа,  выгружается из подсистемы 

ГАСУ МО и направляется для заполнения заказчику муниципальной программы 

(подпрограммы). 

2) оперативный (годовой) отчёт  о выполнении муниципальной программы 

(подпрограммы) по объектам строительства, реконструкции и капитального ремонта, 

который содержит: 

наименование объекта, адрес объекта, планируемые работы; 

перечень фактически выполненных работ с указанием объёмов, источников 

финансирования; 

анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) работ. 

Форма оперативного (годового) отчёта о выполнении муниципальной 

программы, отделом муниципальных программ и экономического анализа  

выгружается из подсистемы ГАСУ МО и направляется для заполнения заказчику 

муниципальной программы (подпрограммы). 

3) оперативный отчет о выполнении муниципальной программы 

(подпрограммы) по объектам строительства, реконструкции и капитального ремонта, 

который содержит: 

наименование объекта, адрес объекта, планируемые работы; 

перечень фактически выполненных работ, указанием объемов, источников 

финансирования; 

анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) работ. 

Форма оперативного отчёта о выполнении муниципальной программы 

(подпрограммы) по объектам строительства, реконструкции и капитального ремонта, 

отделом муниципальных программ и экономического анализа  выгружается из 

подсистемы ГАСУ МО и направляется для заполнения заказчику муниципальной 

программы (подпрограммы). 

 Муниципальный заказчик ежегодно формирует Годовой отчет о реализации 

муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, 

представляет его в отдел муниципальных программ и экономического анализа  для 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы содержит: 

1) аналитическую записку, в которой указываются: 

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы и подпрограмм; 

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования; 

2) таблицу, в которой указываются данные: 

об использовании средств бюджета Дмитровского городского округа 

Московской области и средств иных привлекаемых для реализации муниципальной 

программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по 



 
 

муниципальной программе; 

по всем мероприятиям, из них по не завершенным в утвержденные сроки, 

указываются причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации; 

по планируемым результатам реализации муниципальной программы. По 

результатам, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 

невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.  

После окончания срока реализации муниципальной программы 

муниципальный заказчик представляет в администрацию Дмитровского городского 

округа  Московской области на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за 

последним годом реализации муниципальной программы, итоговый отчет о ее 

реализации. 

 

 


